

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBEMA - PR  
IBEMA-PR

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2020  
Processo Administrativo Nº 78/2020  
Tipo: AQUISIÇÃO  
PREGOEIRO: MARLI OROTIDES DANIEL  
Data de Publicação: 18/11/2020 14:46:45

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 04/12/2020 16:12:11  
Lote: 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1      Unidade: UN      Marca: REALME      Modelo: TR25502 25500  
Descrição: MESA DE ESCRITÓRIO EM L, EM MDP, mesa 1,20m + conexão 0,60m + mesa 1,50m, 2 gavetas com chaves, puxadores de qualidade, na cor café.  
Quantidade: 1      Valor Unit.: 579,00      Valor Total: 579,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 CENTRO OESTE COMERCIO DE MOVEIS E	033	73.334.476/0001-32	580,00	579,00	Sim
2 BETHEL INDUSTRIA E COMERCIO INFORMATICA	091	24.259.694/0001-44	580,00	580,00	Sim

DESCCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
VA OTTONI EQUIPAMENTOS ME	003	18.770.897/0001-06	580,00	555,00	Sim

LOTE 2 - HOMOLOGADO - 04/12/2020 16:12:11  
Lote: 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 2      Unidade: UN      Marca: LUNASA      Modelo: TR25400  
Descrição: ARQUIVO OFÍCIO A4, 4 gavetas de MDP, com chaves, de (1,26x0,48x0,54) (ALP) na cor café.  
Quantidade: 2      Valor Unit.: 490,00      Valor Total: 980,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 CENTRO OESTE COMERCIO DE MOVEIS E	033	73.334.476/0001-32	520,00	490,00	Sim
2 VA OTTONI EQUIPAMENTOS ME	081	18.770.897/0001-06	520,00	514,00	Sim
3 BETHEL INDUSTRIA E COMERCIO INFORMATICA	006	24.259.694/0001-44	520,00	520,00	Sim

DESCCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----

LOTE 3 - HOMOLOGADO - 04/12/2020 16:12:11  
Lote: 3

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBEMA - PR  
IBEMA-PR**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

<b>Item:</b> 3	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> INDEKES	<b>Modelo:</b>
Descrição: BALCÃO DE COZINHA 2 PORTAS 03GAVETAS COM BACIA DE PIA Balcão de cozinha 2 portas e 3 gavetas, Material do Puxador da Gaveta Plástico, Porta, da Prateleira em MDP, pés de plástico. Peso máximo por gaveta: 30 kg Tipo de Corrediça da Gaveta: Plástica, Dobradiça/Corrediça da Porta. Alumínio, Puxador da Gaveta: Externo. Tipo de Puxador da Porta: Externo Estilo: Rústico. Altura: 80 cm, Largura: 120 cm. Altura dos Pés: 10 cm. 01 Prateleiras, 02 Portas, 03 Gavetas, Peso Máximo por Prateleira: 30 kg. Peso: 31 kg			
Quantidade: 1	<b>Valor Unit.:</b> 535,00	<b>Valor Total:</b> 535,00	

**CLASSIFICAÇÃO**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 VA OTTONI EQUIPAMENTOS ME	066 18.770.897/0001-06	560,00	535,00	Sim
2 CENTRO OESTE COMERCIO DE MOVEIS E	074 73.334.476/0001-32	560,00	559,00	Sim

**DESCLASSIFICADOS**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	----

**INABILITADOS**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	----

**LOTE 4 - HOMOLOGADO - 04/12/2020 16:12:11**

Lote: 4

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

<b>Item:</b> 4	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> PIANOX	<b>Modelo:</b>
Descrição: CUBA DA PIA - Cuba Oval. Material: Inox e concreto. Válvula: Válvula 3.1/2, com pino em abs cromado. Diferencias do Produto: Película protetora aplicada sob a pia para evitar arranhões. Medidas do Produto: Largura 1,20m x Profundidade 0,52 cm x Altura 0,40 cm			
Quantidade: 3	<b>Valor Unit.:</b> 200,00	<b>Valor Total:</b> 600,00	

**CLASSIFICAÇÃO**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 VA OTTONI EQUIPAMENTOS ME	095 18.770.897/0001-06	200,00	200,00	Sim
2 CENTRO OESTE COMERCIO DE MOVEIS E	057 73.334.476/0001-32	325,00	325,00	Sim

**DESCLASSIFICADOS**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	----

**INABILITADOS**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	----

**LOTE 5 - HOMOLOGADO - 04/12/2020 16:12:11**

Lote: 5

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

<b>Item:</b> 5	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> PLATMOVEIS	<b>Modelo:</b> PLLONG03
Descrição: Longarina 3 lugares courvin - Cadeira com 3 lugares modelo Executiva para sala de espera. Longarina Sem apoio de braço. Assento e encosto com espuma injetada 50 mm revestido em courvin COR PRETA			
Quantidade: 7	<b>Valor Unit.:</b> 475,99	<b>Valor Total:</b> 3.331,93	

**CLASSIFICAÇÃO**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 BETHEL INDUSTRIA E COMERCIO INFORMATICA	029 24.259.694/0001-44	480,00	475,99	Sim
2 VA OTTONI EQUIPAMENTOS ME	011 18.770.897/0001-06	480,00	479,90	Sim
3 CENTRO OESTE COMERCIO DE MOVEIS E	026 73.334.476/0001-32	718,00	718,00	Sim

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBEMA - PR  
IBEMA-PR**

**DESCLASSIFICADOS**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	----

**INABILITADOS**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	----

**LOTE 6 - HOMOLOGADO - 04/12/2020 16:12:12  
Lote: 6**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

Item: 6	Unidade: UN	Marca: VENTISOL	Modelo: PAREDE COMERCIAL PREMIUM 60CM BIVOLT
Descrição: VENTILADOR DE PAREDE - Ventilador de Parede 60 cm Bivolt Equipado com potente motor Bivolt. Voltagem: Bivolt , Áreas de Ventilação: 25m²Especificação Mínima: Ventilador de Parede, Grade removível de polipropileno injetado. 3 pás.Controle rotativo de velocidadePode inclinar e reclinar			
Quantidade: 8	Valor Unit.: 180,00	Valor Total: 1.440,00	

**CLASSIFICAÇÃO**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 BETHEL INDUSTRIA E COMERCIO INFORMATICA	070 24.259.694/0001-44	180,00	180,00	Sim
2 CENTRO OESTE COMERCIO DE MOVEIS E	082 73.334.476/0001-32	232,00	232,00	Sim

**DESCLASSIFICADOS**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	----

**INABILITADOS**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	----

**LOTE 7 - HOMOLOGADO - 04/12/2020 16:12:12  
Lote: 7**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

Item: 7	Unidade: UN	Marca: IdealPC/AOC	Modelo: IHome/E970S
Descrição: MICROCOMPUTADOR - Monitor 15,6" EI 670SWU (VGA, HD 1366x768)- Microcomputador PC 15 8036 PRICE AR (15.2400s/4GB/SSD120GB/DDR3- Teclado C3Tech KB-M30BK BK Multimídia USB Preto- Mouse C3Tech MS-26BK Preto USB Cabo 195cm- Caixa de Som 2.0 C3Tech SP-301BK 3W RMS IJsb			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 1.950,00	Valor Total: 3.900,00	

**CLASSIFICAÇÃO**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 ISAC COSTA FULMANN	035 33.932.632/0001-42	2.300,00	1.950,00	Sim
2 BETHEL INDUSTRIA E COMERCIO INFORMATICA	088 24.259.694/0001-44	2.300,00	1.953,48	Sim
3 ISRAEL MOTTA DE SOUZA JUNIOR	008 28.862.607/0001-08	2.300,00	2.105,99	Sim

**DESCLASSIFICADOS**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	----

**INABILITADOS**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	----

**LOTE 10 - HOMOLOGADO - 04/12/2020 16:12:12  
Lote: 10**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBEMA - PR  
IBEMA-PR**

**Item:** 10      **Unidade:** UN      **Marca:** SAMSUNG      **Modelo:** SLM3375D  
**Descrição:** MULTIFUNCIÓNALLWI-FI DUPLEX PRETOCARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: Velocidade da Impressão em Preto, ISO: 10,5 ppm 1 2 lados: 6 ppm I Rascunho: 33 ppm, Velocidade da Impressão em Cor, ISO: 5 pmm 1 2 lados: 4 ppm I Rascunho: 15 ppm, Ciclo de Impressão, Alto rendimento 7.500 páginas em preto e 6.000 páginas em cores, NO de Folhas Bandeja de Entrada, 100 folhas de papel normal, 20 folhas de papel fotográfico, 10 envelopes, Formato de Papel, A4, Carta, Ofício, Papel Fotográfico, DL, Envelope.Funções: Impressão, digitalização e cópiaCores da Impressora: ColoridoTecnologia de Impressão: Jato de tinta MicroPiezo@ de 4 cores (CMYK) Impressão: Frente e Verso AutomáticoTipo: Multifuncional DIMENSÕES aproximadas: Altura 25,9 cm - Largura 37,5 cm - Profundidade 56,7 cm .Peso: 5,5 kg Garantia do Produto: 12 meses. Conteúdo da Embalagem: Multifuncional 1., 1 kit de garrafas originais T504 (Preto, Ciano, Magenta e Amarelo), Cabo de alimentação, Cabo USB,CD de instalação e Softwares Epson, Guia de instalação rápidaEFICIÊNCIA ENERGÉTICA: Modo de Espera W, Potência 12 W CONEXÃO - Tipo de Conexão: USB de Alta Velocidade, Wireless 802.11 bigln6, Wi-Fi DirectTM6Compatibilidade: Windows e MacRECURSOS AVANÇADOS: Memória - SDISDHC/SDXC, MiniSD, Micro SDHC, Micro SDXCIO Software: Driver de impressora. Scan 29 e Wi-Fi: Sim  
**Quantidade:** 1      **Valor Unit.:** 1.750,00      **Valor Total:** 1.750,00

**CLASSIFICAÇÃO**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 CENTRO OESTE COMERCIO DE MOVEIS E	084 73.334.476/0001-32	1.750,00	1.750,00	Sim

**DECLASSIFICADOS**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	----

**INABILITADOS**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	----

**LOTE 11 - HOMOLOGADO - 04/12/2020 16:12:12  
Lote: 11**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

**Item:** 11      **Unidade:** UN      **Marca:** PERFLEX      **Modelo:**  
**Descrição:** MESA DE ESCRITÓRIO em MDP, nas medidas 1,50x0,60x0,74 (CLA), com três gavetas, com chaves na cor café  
**Quantidade:** 1      **Valor Unit.:** 320,00      **Valor Total:** 320,00

**CLASSIFICAÇÃO**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 VA OTTONI EQUIPAMENTOS ME	027 18.770.897/0001-06	320,00	320,00	Sim
2 CENTRO OESTE COMERCIO DE MOVEIS E	082 73.334.476/0001-32	529,00	529,00	Sim

**DECLASSIFICADOS**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	----

**INABILITADOS**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
BETHEL INDUSTRIA E COMERCIO INFORMATICA	026 24.259.694/0001-44	320,00	320,00	Sim

**LOTE 12 - HOMOLOGADO - 04/12/2020 16:12:12  
Lote: 12**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

**Item:** 12      **Unidade:** UN      **Marca:** wap      **Modelo:** bravo 2550  
**Descrição:** Lavadora de Alta Pressão Residencial - duas rodinhas, materiais de alta qualidade indicada para a limpeza de ambientes, carros, motos, objetos e outros com jato de água. Características mínimas do produto - Pressão Máxima 1300 lbf/pol² / 90 bar / 9 MPa - 127V. 1450 lbf/pol² / 100 bar / 10 MPa - 220V.- Vazão 6 l/min / 360 l/h. - Voltagem 110V. Dimensões do produto. - Dimensões aprox.22(L) x 97(A) x 39(P) - cm.  
**Quantidade:** 1      **Valor Unit.:** 1.900,00      **Valor Total:** 1.900,00

**CLASSIFICAÇÃO**

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	----

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBEMA - PR  
IBEMA-PR**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 RUZAM COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELE	003	18.383.568/0001-02	2.450,00	1.900,00	Sim
2 DIMORVAN DAVI MENEGUSSO - ME	066	07.065.479/0001-93	2.500,00	2.000,00	Sim
3 TARUMA EQUIPAMENTOS LTDA	015	14.337.527/0001-10	2.500,00	2.225,00	Sim
4 CENTRO OESTE COMERCIO DE MOVEIS E	088	73.334.476/0001-32	2.500,00	2.400,00	Sim
5 VA OTTONI EQUIPAMENTOS ME	016	18.770.897/0001-06	2.500,00	2.500,00	Sim

**DECLASSIFICADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----

**INABILITADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----

**LOTE 13 - HOMOLOGADO - 04/12/2020 16:12:12  
Lote: 13**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

<b>Item:</b> 13	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> INDEKES	<b>Modelo:</b>
Descrição: ARMÁRIO BALCÃO MULTIUSO - Armário balcão multiuso para Água com Tampo Descrição: Mdf/Mdp Medidas: Dimensões (A/L/P): Altura 0,86m, Largura 0,36m, Profundidade 0,39m, Puxadores Pvc Cromados, 01 porta e 01 gaveta			
Quantidade: 1	<b>Valor Unit.:</b> 160,00	<b>Valor Total:</b> 160,00	

**CLASSIFICAÇÃO**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 VA OTTONI EQUIPAMENTOS ME	063	18.770.897/0001-06	160,00	160,00	Sim

**DECLASSIFICADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----

**INABILITADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
BETHEL INDUSTRIA E COMERCIO INFORMATICA	016	24.259.694/0001-44	500,00	500,00	Sim

**LOTE 15 - HOMOLOGADO - 04/12/2020 16:12:12  
Lote: 15**

**VALORES UNITÁRIOS FINAIS**

<b>Item:</b> 15	<b>Unidade:</b> UN	<b>Marca:</b> INDEKES	<b>Modelo:</b>
Descrição: MESA DE MADEIRA COM GRANITO - Mesa com 2,00 metros de comprimento pés pinus e granito duplo. Medidas: Comprimento: 2,00mLargura: 1,00mAltura: 80cmSEM CADEIRA			
Quantidade: 3	<b>Valor Unit.:</b> 950,00	<b>Valor Total:</b> 2.850,00	

**CLASSIFICAÇÃO**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 VA OTTONI EQUIPAMENTOS ME	081	18.770.897/0001-06	950,00	950,00	Sim
2 CENTRO OESTE COMERCIO DE MOVEIS E	091	73.334.476/0001-32	1.340,00	1.340,00	Sim

**DECLASSIFICADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----

**INABILITADOS**

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBEMA - PR  
IBEMA-PR

LOTE 16 - HOMOLOGADO - 04/12/2020 16:12:12

Lote: 16

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 16      Unidade: UN      Marca: INDEKES      Modelo:  
Descrição: MESA DE MADEIRA COM GRANITO - MEDIDAS: 75 X 60 Cm  
Quantidade: 1      Valor Unit.: 625,00      Valor Total: 625,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 VA OTTONI EQUIPAMENTOS ME	059	18.770.897/0001-06	625,00	625,00	Sim
2 CENTRO OESTE COMERCIO DE MOVEIS E	036	73.334.476/0001-32	820,00	820,00	Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----

LOTE 17 - HOMOLOGADO - 04/12/2020 16:12:13

Lote: 17

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 17      Unidade: UN      Marca: AMERICANA      Modelo: CAB/SAP  
Descrição: Arara para Roupas com Sapateira e Dois Cabideiros Preto 1,50MSistema de regulagem de altura de pinos de pressão com 4 alturas, ideal para se adaptar a diversos tamanhos e estilos de roupas, de peças pequenas a vestidos longos de festa, por conter dois cabideiros aumenta a sua capacidade de peças, além de contar com uma sapateira o que também a torna ideal pra armazenar e organizar calçados. Cor preta  
Quantidade: 1      Valor Unit.: 290,00      Valor Total: 290,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 CENTRO OESTE COMERCIO DE MOVEIS E	057	73.334.476/0001-32	290,00	290,00	Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----

  
AUTORIDADE: ADELAR ANTONIO ARROSI



PREFEITURA DO MUNICÍPIO

# IBEMA

RESILIENTE



## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

LICITAÇÃO Nº 54/2020 MODALIDADE – PREGÃO ELETRÔNICO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS, PARA O CONSELHO TUTELAR, FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E FUNDO DE DIREITOS DO IDOSO.

Em cumprimento ao disposto na lei, HOMOLOGO o processo em epigrafe, e torna-se público o resultado da licitação, apresentando os vencedores pelo critério **Menor Preço**:

Proponentes Vencedoras	Itens/ Lotes
BETHEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO INFORMÁTICA EIRELI	5, 6.
CENTRO OESTE COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA	1, 2, 10, 17.
ISAC COSTA FULMANN	7.
RUZAM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI	12.
VA OTTONI EQUIPAMENTOS	3, 4, 11, 13, 15, 16.

HOMOLOGO a presente licitação,

IBEMA, 04/12/2020

ADELAR ANTONIO ARROSI  
PREFEITO



### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

#### LICITAÇÃO Nº 54/2020 MODALIDADE – PREGÃO ELETRÔNICO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS, PARA O CONSELHO TUTELAR, FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E FUNDO DE DIREITOS DO IDOSO.

Em cumprimento ao disposto na lei, HOMOLOGO o processo em epigrafe, e torna-se público o resultado da licitação, apresentando os vencedores pelo critério **Menor Preço**:

Proponentes Vencedoras	Itens/ Lotes
BETHEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO INFORMÁTICA EIRELI	5, 6.
CENTRO OESTE COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA	1, 2, 10, 17.
ISAC COSTA FULMANN	7.
RUZAM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI	12.
VA OTTONI EQUIPAMENTOS	3, 4, 11, 13, 15, 16.

HOMOLOGO a presente licitação,

IBEMA, 04/12/2020

  
ADELAR ANTONIO ARROSI  
PREFEITO